

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopismów nadsyłanych redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja "Nowej Reformy"...

Gośćka prawda.

(Nedza Galicyi w cyfrach i program energicznego rozwoju gospodarstwa krajowego - napisal Stanislaw Szczepanowski. We Lwowie - nakladem autora - 1888 - str. 218 - 8°.)

Cóżś Pan tam na nas w swojej książce popisał? - pytał niedawno pewien "Podolak" autora "Nedzy Galicyi".

Wyszukał autor rzeczywiście wszystkie nagiotki Galicyi i na każdy z nich nastąpił, żeby ci, co wiedzą tylko ogólnikowo, że boli, wiedzieli gdzie boli i jak.

Gdyby celem książki nie innego nie było, jak tylko zestawienie takiego bilansu i wyjaśnienie wszystkich pozycji, które się na ujemny wynik jego składają...

Zobaczmyż, jak się ten straszny stan obecny przedstawia, i jakie według autora wyjdzie z niego. Uprowadzamy jednak, że podajemy tylko ostatnie...

Oto jest krótkie streszczenie całej krytycznej części książki p. Szczepanowskiego.

rolniczą, mamy bowiem na 1 kilometr kwadr. przestrzeni 60 głów rolniczej ludności, gdy Królestwo Polskie ma jej 38, a Anglia 27.

Wartość całej produkcji kraju oblicza autor jak następuje:

Table with 2 columns: Category, Value (million zł).

Przechodząc do narzędzi i produkcyj, autor podnosi naprzód, że robotnik nasz po za granicami kraju jest wyborny...

Jak produkcja Galicyi stoi na niestety niskim stopniu, tak też ludność nasza żywi się najgorzej. Obliczamy konsumpcję ziemniaków i mięsa na ekwiwalent zboża...

części mącznych. Jest to przewaga ziemniaków, jako środka pożywienia - przewaga, jak wiadomo fizjologicznie szkodliwa.

Każdy Galicyanin pracuje za ćwierć a je za pół człowieka - oto smutny rezultat, do jakiego autor dochodzi z podanych powyżej cyfr produkcji i konsumpcji.

Również i co do konsumpcji artykułów zbytku stoi Galicya najniżej. Zredukowaliśmy napoje na ekwiwalent alkoholu, wypadła w Galicyi na jednego mieszkańca 7 1/2 litrów absolutnego alkoholu...

Tak bardzo niska cyfra konsumpcji płodów rolniczych (261 kilogr. zboża na głowę) rzuca ciekawe światło na kwestję eksportu zboża z Galicyi.

Co do podatków: Galicya opłaca 48 milionów do kas rządowych, 12 mil. na cele krajowe, 6 milionów - czyli 9 złr. na głowę ludności.

Analogiczny jest stosunek z drugim rodzajem obciążenia kraju, tj. z długami hipotecznymi i publicznymi. Autor oblicza je na 300 milionów, a roczną ratę amortyzacji i oprocentowania na 237 mil.

dochodu kolei żelaznych w kraju naszym wynosi 5 milionów, roczna dopłata gwarancyjna ze skarbu państwa około 6 mil., oprocentowane kapitału kolei transwersalnej 2 mil., przeto kapitał inwestowany w kolejach galicyjskich pobiera roczną ratę 13 milionów...

Pozostaje jeszcze, jako pozycja do bilansu - wysokość eksportu i importu. Wywóz z Galicyi wynosił w r. 1883 razem 85 mil. zł.

W ten sposób zebrawszy cały materiał cyfrowy, przystępuje autor w następnym rozdziale do zestawienia bilansu nędzy galicyjskiej.

Korespondencya "Nowej Reformy".

Wiedeń, 10 lutego.

(S) W obradach Izby poselskiej nastąpi prawie tygodniowa przerwa z powodu - "fery karnawalowych".

SAD OSTATECZNY.

Nowella

przez

Wiktora Gomulickiego.

Twarz niedawno jeszcze świeża poślizka mu zupełnie, płeć przysparzyła się, wzrok przyszał, - widocznie było, że czerstwość i zdrowie uciekają...

Wyczerpywała też go praca nadmierna. Ile razy opuszczał się zamkową, zamykając lokojem kluczem potężne jej podwoje...

Obraz ten, bożemni ulicznymi przeniesiony został do klasztoru ku wielkiemu rozczarowaniu kilkunastu gapiów miasteczkowych...

Bana w hoku odnowiła się i sprawiała mu niewymowne cierpienia. Nie narzekał jednak i tylko burztynek od fajki tak mocno ścisnął...

zia i ofiarowawszy chrzestnemu ojcu kilka stołów konfitur, oraz bukiet kwiatów jesiennych, wybiegła czempredzą, obawiając się spotkania z Tadeuszem.

Postługę lekarską przy Izidorze spełniał felczer żydowski, który przyrzadzał mu maści i dekoltki, wedle dyktowanych przez niego samego przepisów.

Trwało to tydzień cały, poczem Izidor wstał, mówiąc, że już jest zdrow zupełnie.

Odzyskał odrazd dobry humor, rozpogodził się, a nawet kazal Agnieszce przynieść wędki, przy których pół dnia majstrował, przywracając świeże haczyki, kręcąc z końskiego włośnienia nowe "kolanka" i zaopatrując "szczupakówki" w blaszane...

— Poczekaj, bestyo bakalarzu!... mrucał schyłony nad robotą - wysławiając ja ci rzekę, że w niej i marnej blei dla siebie nie znajdziesz...

— Talent - mówił Izidor, - jest także są-

mą bronią, jak miecz troisty Michała Archanioła, albo włócznia świętego Jerzego. Bóg daje go pewnym ludziom w tym celu jedynie, żeby walczyli z szatanem i pokonać go usiłowali.

— Ależ weź, mój chłopcze - nalegał malarz - mnie to niepotrzebne! Mnie wystarczy świadomość spełnienia obowiązku.

— Niech go tam!... Daruję mu wszystkie wędki... i czołno... Daruję mu też siatkę... i wiewiórek... Niech go tam!

— Niech go tam!... Daruję mu wszystkie wędki... i czołno... Daruję mu też siatkę... i wiewiórek... Niech go tam!

— Niech go tam!... Daruję mu wszystkie wędki... i czołno... Daruję mu też siatkę... i wiewiórek... Niech go tam!

Sięgnął ręką po pudełko stojące na stole, a

otworzywszy je, wyjął złoty krzyżyk na kolorowej wstążeczce i Tadeuszowi go podał, mówiąc: - Pamiętajcie tę sobie ofiarę, mój Tadziku.

Tadeusz, rozrzucony do tej wahał się jednak z przyjęciem tej honorowej nagrody za krew mężnie przelaną...

— Ależ weź, mój chłopcze - nalegał malarz - mnie to niepotrzebne! Mnie wystarczy świadomość spełnienia obowiązku.

Tadeusz z rozkoszą patrzył na to, cudowne niemal przeistoczenie ukochanego mistrza.

Zmęczył się jednak starzec opowiadaniem i zamilkł, żeby odopocząć.

I znow pytał fajkę i nie przestawał uśmiechać się z zadowoleniem.

szcze nie wynika żeby z jej powodu wszystko inne spooczywało - odłogiem.

Wracając do sprawy podatku wódczanego, stojącej na porządku dziennym, podnieść należy, że usiłowania Koła polskiego podjęte w celu zmniejszenia projektowanego podatku a więc w interesie

Wiedeń, 11 lutego.

(S) Pierwotnie zamierzano w Kole polskiem, odrzuć zaraz w komisji przedłożenie rządowe dotyczące nowego opodatkowania wódki i zażądać od rządu wniesienia nowego projektu...

Mileczenie tym razem trwało dłużej i przeciągało się nad miarę, - widocznie "myśli starca bujały kędys daleko, po horyzontach obcych, niedzielszych, a może i nie-ziemskich..."

Nagle, - jak to często bywa w nocie jesiennej, - zerwał się silny wichur, zatrząsał drzwianym domkiem, zajęczał w kominie i z gwidem żalonym pomknął dalej, szumiąc wśród drzew, zatraskując z łoskotem okienne i brzęcząc po

— Dzisiaj dusza dobra ma ją drogę... Wiatr pomaga im do lotu, jak podróznym zdrowiom... I zaraz ją deklamował, przeciągając śpiewnie rytm wiersza:

E come i gru van cantando lor lai, Facendo in aer di se lunga riga - Cosi vido venir, traendo guai, Ombre...*)

Szum wichru częściowo oddalał się i przyjechał - i Tadeuszowi zdawało się, że widzi girlandę cieniów, pędzoną wśród mroku przed oblicze Stwórcy...

*) "Nakazał żóraw, które lecą z krzykiem, kreśląc na powietrzu długie linie, widzę pomykające ze skargą żalostną cienie..." (Dante, Boska komedia).

